[image: image1.png][P

\'7

[N

1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗЕРНОГРАДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2019 № 2
г. Зерноград

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной

городской среды на 2018-2022 годы»

     В соответствии  со статьей  179  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлениями Администрации  Зерноградского городского поселения от 19.09.2018 № 1063 «Об  утверждении  Порядка разработки,  реализации  и оценки  эффективности муниципальных  программ  Зерноградского городского поселения Зерноградского района» 21.09.2018 г. № 1084 «Об  утверждении Перечня муниципальных программ  Зерноградского городского поселения»  Администрация Зерноградского городского поселения  постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» согласно Приложению.
2. Финансово – экономическому сектору Администрации Зерноградского городского поселения предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы при формировании проекта бюджета Зерноградского городского поселения на 2019 год и среднесрочного финансового плана Зерноградского городского поселения на 2019 – 2021 годы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Зерноградского городского поселения.
4. Рекомендовать директору муниципального казенного учреждения Зерноградского городского поселения «Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, имущественных отношений, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций» назначить своим приказом ответственное лицо за исполнение муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018 -2022 годы».
5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Признать утратившими силу:
Постановление от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 1643 от 29.12.2017 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 311 от 26.03.2018 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 520 от 11.05.2018 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 922 от 13.08.2018 года «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 51 от 31.10.2018 г. «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»;
Постановление № 211 от 06.12.2018 г. «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.11.2017 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Зерноградского городского поселения Бондарь М. В.  и заведующего сектором ЖКХ и благоустройства МКУ Зерноградского городского поселения.
Глава Администрации
Зерноградского
городского поселения                                                                              А. А. Рачков
Приложение
  к постановлению
Администрации Зерноградского городского поселения
от 10.01.2019 № 2

«Об утверждении муниципальной   программы  «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

Муниципальная программа Зерноградского  городского поселения
«Формирование современной городской среды на 2018-2022годы»
П А С П О Р Т
муниципальной программы Зерноградского  городского поселения
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	Наименование муниципальной программы Зерноградского городского  поселения
	«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Зерноградского городского поселения.
Муниципальное казенное учреждение Зерноградского городского поселения «Управление жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры, имущественных отношений, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники Программы
	1. Управляющие компании, товарищества собственников жилья.
2. Жители муниципального образования.
3. Собственники помещений многоквартирных жилых домов.

	Подпрограммы Программы
	1.  «Благоустройство общественных территорий»
2.«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Зерноградского городского поселения

	Задачи Программы
	создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территорий Зерноградского городского поселения;
увеличение количества благоустроенных дворовых и общественных территорий Зерноградского городского поселения

	Целевые  индикаторы и показатели  Программы
	доля благоустроенных объектов в Зерноградском городском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства

	Этапы и сроки
реализации Программы
	сроки реализации 2018-2022 годы, этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение Программы
	183 675,8 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году — 24 272,8 тыс. рублей
в 2019 году – 95 630,4 тыс. рублей;
в 2020 году – 63 772,6  тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в том числе: за счет средств федерального бюджета   35 934,8 тыс. рублей;
в 2018 году - 6 587,5 тыс. рублей;
в 2019 году – 29 347,3 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
  в том числе: за счет средств областного бюджета –  132 192,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  11 700,6 тыс. рублей;
в 2019 году – 60 545,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 59 946,2 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета -
 15549,0  тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  - 5 984,7 тыс. рублей;
в 2019 году – 5 737,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 3 826,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0.0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	повышение удовлетворенности населения Зерноградского городского поселения уровнем благоустройства территории проживания

2. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Благоустройство общественных территорий»
	Наименование подпрограммы
	–
	«Благоустройство общественных территорий»
 (далее – подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Зерноградского городского поселения.

	Участники подпрограммы
Программно - целевые инструменты подпрограммы муниципальной программы
	–
	Жители муниципального образования, общественные организации.
Отсутствуют

	Цель
подпрограммы
	–
	повышение благоустроенности общественных территорий муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

	Задачи
подпрограммы
	–
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий муниципального образования «Зерноградское городское поселение»;
– увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Зерноградского городского поселения;
доля благоустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы
	–
	сроки реализации 2018-2022 годы, этапы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	общий объем финансового обеспечения составляет
-  183 675,8 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году — 24 272,8 тыс. рублей
в 2019 году – 95 630,4 тыс. рублей;
в 2020 году – 63 772,6  тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в том числе: за счет средств федерального бюджета   35 934,8 тыс. рублей;
в 2018 году - 6 587,5 тыс. рублей;
в 2019 году – 29 347,3 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
  в том числе: за счет средств областного бюджета –  132 192,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  11 700,6 тыс. рублей;
в 2019 году – 60 545,2 тыс. рублей;
в 2020 году – 59 946,2 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета -
 15549,0  тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  - 5 984,7 тыс. рублей;
в 2019 году – 5 737,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 3 826,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0.0 тыс. рублей.
Подпрограмма финансируется из областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию областным законом об областном бюджете.
Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий подпрограммы определяются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления муниципального образования.

	Ожидаемые результаты реализации государственной программы
	–
	повышение удовлетворенности населения Зерноградского городского поселения уровнем благоустройства общественных территорий муниципального образования «Зерноградское городское поселение».

3.
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов»
	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского городского поселения» (далее – подпрограмма 2)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	–
	Администрация Зерноградского городского поселения.

	Участники подпрограммы
Программно - целевые инструменты подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. Управляющие компании, товарищества собственников жилья.
2. Собственники помещений многоквартирных жилых домов.
Отсутствуют

	Цель
подпрограммы
	–
	повышение благоустроенности  дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского городского поселения

	Задачи
подпрограммы
	–
	проведение обучения специалистов жилищно-коммунального хозяйства по вопросам благоустройства;
информирование населения по вопросам реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»;
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского городского поселения

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	–
	доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского городского поселения;

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы
	–
	сроки реализации 2018-2022 годы, этапы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	 –
	общий объем финансового обеспечения составляет
-  0,0 тыс. рублей, в том  числе:
в 2018 году  - 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 рублей;

в 2021 году –  0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;

в том числе  за  счет федерального бюджета -
-  0,0 тыс. руб.
в 2018 году  - 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2022 году  - 0,0 тыс. рублей;
в том числе: за счет средств областного бюджета –
-  0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году  - 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0  тыс. рублей;
за счет средств местного бюджета –
-  0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2018 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0  тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
Подпрограмма финансируется из областного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию областным законом об областном бюджете.
Средства местного бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий подпрограммы определяются нормативными правовыми актами органа местного самоуправления муниципального образования

	Ожидаемые результаты реализации государственной программы
	–
	повышение удовлетворенности населения Зерноградского городского поселения уровнем благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Зерноградского  городского поселения
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	№ п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Муниципальная программа Зерноградского  городского поселения
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

	1.
	Доля благоустроенных объектов в целом по Зерноградскому  городскому поселению от общего количества объектов, требующих благоустройства
	процентов
	45,6
	45,8
	46,0
	46,2
	46,2

	Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий»

	1.1.
	Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Зерноградского городского поселения
	процентов
	63,25
	64,44
	66,27
	66,67
	66,8

	1.2.
	Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий
	процентов
	63,30
	63,5
	63,8
	63,8
	63,8

	Подпрограмма 2 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов                 Зерноградского городского поселения»

	2.1.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
Зерноградского городского поселения
	процентов
	44,59
	44,72
	44,91
	45,03
	45,08

СВЕДЕНИЯ
о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы
Зерноградского  городского поселения
«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Методика расчета показателя (формула) и методологические пояснения к показателю
	Базовые показатели (используемые в формуле)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Показатель 1.
Доля благоустроенных объектов от общего количества объектов, требующих благоустройства в Зерноградском городском поселении
	процентов
	Дбо = Σ Кбо / Σ Ктб х 100%

	Дбо – доля благоустроенных объектов;                  Σ Кбо – количество благоустроенных объектов;                    Σ Ктб – количество объектов, требующих благоустройства в Зерноградском городском поселении

	2.
	Показатель 1.1.
Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Зерноградского  городского поселения
	процентов
	Дот = Σ Кот / Σ Коот х 100%
	Дот – доля благоустроенных общественных территорий Зерноградского  городского поселения;
Σ Кот – количество благоустроенных общественных территорий Зерноградского  городского поселения;
Σ Коот – общее количество общественных территорий Зерноградского  городского поселения

	3.
	Показатель 1.2.
Доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий
	процентов
	Дбп = Σ Кбп / Σ Коп х 100%
	Дбп – доля обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) Зерноградского  городского поселения;
Σ Кбп – количество обустроенных мест массового отдыха населения (городских парков) Зерноградского  городского поселения;
Σ Коп – общее количество мест массового отдыха населения (городских парков) Зерноградского  городского поселения

	4.
	Показатель 2.1.
Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
Зерноградского  городского поселения
	процентов
	Ддт = Σ Кбдт /Σ Кдт х 100 %
	Ддт – доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского  городского поселения;
Σ Кбдт – количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского  городского поселения;
Σ Кдт – общее количество дворовых территорий многоквартирных домов Зерноградского  городского поселения

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) по Зерноградскому  городскому поселению
	№ п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора), наименование муниципального образования
	Значения показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Показатель 1.1. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий Зерноградского  городского поселения (процентов)
	63,25
	64,44
	66,27
	66,67
	66,8

	24.
	Зерноградское городское поселение
	42,86
	42,86
	42,86
	42,86
	42,86

Расходы на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-20122 годы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источник  финансирования
	Объем расходов всего: (тыс. рублей
	В том числе по годам реализации  муниципальной программы (тыс. рублей)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Программа «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»
	Всего:
	183 675,8
	24 272,8
	95 630,4
	63 772,6
	0,0
	0,0

	Федеральный
	35 934,8
	6 587,5
	29 347,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	132 192,0
	11 700,6
	60 545,2
	59 946,2
	0,0
	0,0

	Местный
	15 549,0
	5 984,7
	5 737,9
	3 826,4
	0,0
	0,0

	2
	Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий»
	Всего:
	183 675,8
	24 272,8
	95 630,4
	63 772,6
	0,0
	0,0

	Федеральный
	35 934,8
	6 587,5
	29 347,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	132 192,0
	11 700,6
	60 545,2
	59 946,2
	0,0
	0,0

	Местный
	15 549,0
	5 984,7
	5 737,9
	3 826,4
	0,0
	0,0

	3
	Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий МКД»
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

8